ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẠCH THÔNG

Số:           /UBND-TNMT

V/v thực hiện Văn bản số

9368/BTNMT-KSONMT ngày

02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bạch Thông, ngày          tháng 11 năm 2023

  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các đơn vị đóng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Thực hiện Văn bản số 7429/UBND-NNTNMT ngày 03/11/2023 của

UBND tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT

ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; để tổ chức triển khai thực

hiện theo quy định, UBND huyện Bạch Thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương; các tổ chức, cá nhân hoạt động trên địa bàn huyện chủ động nghiên cứu

tổ chức triển khai thực hiện Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày

02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật về

phân loại chất thải rắn sinh hoạt, cụ thể như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý thức và nhận thức cho các

tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, đặc biệt là thế hệ trẻ trong việc phân loại chất thải

rắn sinh hoạt tại nguồn. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện truyền

thông, đài phát thanh để dần thay đổi và hình thành thói quen thực hiện phân loại

rác tại nguồn, tại mỗi hộ gia đình. Khuyến khích tận dụng chất thải thực phẩm để

làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi.

2. Truyền thông nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân về việc giữ

gìn cảnh quan chung, không xả rác bừa bãi và đặc biệt là ý thức phân loại rác

ngay từ chính trong mỗi căn nhà, mỗi cơ quan, đơn vị để rác thải là tài nguyên,

được tái chế, tái sử dụng và tạo ra giá trị thay vì phải đốt bỏ hay chôn lấp. Hình

thành và nhân rộng lối sống thân thiện với môi trường đến từng cá nhân trong

cộng đồng dân cư, góp phần xây dựng đô thị kiểu mẫu về phân loại rác tại nguồn

hướng đến nền kinh tế tuần hoàn.

3. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể các cấp, Tổ tự

quản, Tổ phố phối hợp giám sát việc thực hiện phân loại rác tại nguồn. Có hình

thức xử phạt đối với các đối tượng có hành vi vứt rác không đúng nơi quy định,

không phân loại rác thải tại nguồn, để quy định đi vào thực tiễn.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện tăng thời lượng

phát sóng phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các nội dung về phân loại rác thải sinh

2

hoạt tại nguồn theo hướng dẫn tại Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày

02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

5. UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo hướng dẫn tại văn bản số

9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội, trang thông tin điện tử; hệ thống

phát thanh cơ sở; cấp phát tờ rơi; tuyên truyền trực quan… Vận động cán bộ,

đảng viên thực hiện tiên phong, gương mẫu việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt

tại nguồn góp phần lan tỏa thông điệp tích cực trong việc thực hiện đến người

dân. Biểu dương hộ gia đình làm tốt, phê bình nhắc nhở những hộ gia đình chưa

làm tốt, để tạo sự đồng bộ.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các phòng, ban, ngành,

các hội, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn mở rộng tổ chức tập huấn công

tác tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Văn bản số bản

số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

Trong quá trình triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn và các

đơn vị có liên quan kịp thời đề xuất các nội dung khó khăn, vướng mắc của địa

phương, gửi phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp.

(Gửi kèm Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường).

Với nội dung trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; các

tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên - MT huyện;

- Lưu: VT, THKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Văn Kiệm

3

		2023-11-09T05:39:57+0700

		2023-11-09T07:14:19+0700

		2023-11-09T07:14:09+0700